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I  Francejii sperîi, cit astăzi, ziua fic- 

Isată pentru deschiderea Camerii, ar- 

i imata lor diu A iiica  va ocupa oraşul 

Kairuan, cea ce ar uşura intru căt-va 

retragerea cabinetului Ferry. 0  ştire

1 mai neplăeu! ă. insă. este, că. armata 

■] luuiziană ar fi dispusă la rebeliune 

I  con i:a FranteL împrejurare, ce poa- 

i jjlj te da naşterii ' din nou ja serioase coiri- 

“ mlieaţjuni. Chiar organele guvernului 

pil esc din T ir  următoarea tele- 

ffr.:.nă : Chedîvu. rarsmis fratelui 

seu Ali-beiu ora să părăsească

jfosiţiunea dela Tu ;i mei’gend spre

iiaghuan să ocupe . .. i tabără a co

loanei Snbatier, A ii-bau a comunicat 

îndată acest ordin soldaţilor şei, ob

servi insa la dSn.şii o inţelegere se- 

icretîl oare-care şi o înclinare vădită, 

pspre rebeliune Căţi-va din oi i-a d e 

c la ra t pe faţă, că nu mai vor să lupte 

; conira fraţilor lor, că pentru ei reli- 

giunea este mai pre sus decăt orice 

alt sentiment şi cfc mai curSnd vor 

j călca autoritatea beiului, decăt ordinile 

capilor bisericeşti. Ali-beiu a inştiinţat 

imediat pe şeful trupelor franceze din 

f Medjez despre cele petrecute. Acesta 

respun&e cam urm ătoarele: „Spuneţi 

soldaţilor voştri, că dacă nu se vor 

supune ordinilor voastre, voiu veni 

I  cu oamenii mei şi voiu impuşca 

pe rebeli.* —  Ştirile mai recente 

spun, că de atunci comandantul su

prem al oştirii tuniziene. este car şi 

prizonierul trupelor sale proprii.

. După căţe s*au v&zut pănă acum, 

nici actualul Ţar nu va da poporului 

mari reforme, dar se pare că doreşte 

serios să facă ceva pentru a mai puri

fica administraţia. S au inceput cerce

tări in contra mai multor inalţi dem

nitari pentru delapidare de bani pu

blici iii ăiisd’şi influentul Pobedonoceff, 

educatorul Ţarului, astăzi procurator 

general al Sinodului, a fost invitat să 

dea seamă, despre optsprezece milioane 

ce au intrat in fondurile bisericeşti. 

Şi iu priyinţa armatei are să te in 

troducă un control mai s’rict şi c o 

b i ş i  ujiiea j i i i l i ia r ă ? ce se ocupă cu re

ducerea bugetului oştirii, speră să facă 

o ecor.omie de şaisprezece milioane 

ruble.1 1 -•• u

Numai un control sever şi serios 

ar putea face, ca ba nul contribuabi

lului să nu ajungă in măni impure, 

ci să intimpine necesităţile statului, şi 

ca impositele exagerate să mai scadă.

Dar cine să tragă la răspundere 

pe guvernanţii noştri.?

Teburka şi ale căror capete au fost ex

puse, au îngrozit pe arabii regiunei.

A se redea ultime ştiri pe pagina III

ŞTIR I T ELEG RA FIC E

Serviciul telegrafie cil Agenţiei Havas.

(uii Viena, 2y octobrc. — Regele şi regina 

Italiei au. sosit azi dimineaţă la I'ontebba, 

staţiune la fruntaria austro-italiană; după 

o oprire de 30 minute, trenul regal a 

plecat, la Viena.

Vizita pe oare regele Italiei 

o face împăratului Austriei este 

fâră in<loia!a obiectul celor mai 

intinse eombinaţiuni politice.

In adevfir psln’acum Italia avea 

un partid politie, alo cărui aspi- 

raţiuni esterioare erau îndreptate 

asupra oraşului Triesta şi a ţi

nutului trientiu, ca părţi neelibe- 

rate ancă a teritorului locuit de 

Italieni. Drepturi istorice nu prea 

aveau Italian ii asupra acestor lo

curi,. dar oi nici nu ’şi-au bă

tut capul co  asemenea consi

deraţia. Fundamentul politicei i- 

taliane au fost principiul naţio- 

Lal'iţăţii, un principiu care , din 

timpul lui Napoleon I I I  încoace, 

a devenit cel condncetor pentru 

politica italiană, cea germană şi 

cea rusească, nemaipomenind de 

micile state din Orieut.

Acum de odată Italia i-şi schim

bă calea ; întrevederea dintre rege 

şi iinperat inseamnă in linia ăn- 

tăia renunţarea pe mult timp , 

poate pentru totdeuna', la ora

şul Triesta, atăt de important 

pentru navigaţiunea pe marea 

Adrîatică şi pentru negoţul le

vantin; Irredeiitn işi disolvă comi

tetele de agitaţiuae; o ţintă ne

cunoscută dar nouă pluteşte in 

ochii t&nerului stat. latin.

Ca să pricepem însemnătatea 

acestei apropieri de alianţa aus- 

tro-germână, cată să ne repre

zentăm marea valoare pe care in 

timpul dm urmă a luat-o Medi- 

terana şi coattele Africei. Africa; 

de. şi un continent cunoscut de 

mult şi locuit din vechime ăncă 

de popoare de o înaltă, inssmna- 

tate istorică, era neeuuoscută 

inlăuntrul ei. Călătorii veacului 

nostru au descoperit interiorul, au 

descoperit intinse ţeri roditoare, 

petrecute de roiuri de popoare , 

unele cu deprinderi sSlbatice, al

tele paciniee şi capabile de civi

lizaţie. E Un continent dşseopeiit 

din nou, cu un mare viitor.

De aci tendenţa popoarelor a- 

pusene de-a ocupa coastele Afri

cei, de aci încercările Angliei de-a 

ocupa Egipet.nl, a Franţei de-a 

anexa Tunisul. înconjurată astfel 

de petece de păment aparţinend

O luptă pentru supremaţie pei 

Mediterana s’a început intre pu

teri şi se urmeaz-1. Italia e in 

cel mai mare grad interesată de-a 

avea o poziţie detenniuantă in a- 

eeastă mare, de vreme ce intrea- 

g i  peninsulă e încoujurată de ea, 

de vreme ce toate porturile ei 

sunt udate de apele Adriei şi ale 

Mediteranei. Fran i şi Anglia sunt'

insa atăt de pu nice in aceste

ape, incăt, pentr a le opune o

contragreutate, l ia se vede si

lită a căuta un .rijin la puteri

le din mijlocul Iviropeî. Interesul 

ei de putere maritimă şi comer

cială o abate din calea politieei 

naţionaliste de păn’ăcum.

Pe de altă parte e moştenirea 

imperăţiei otomane la mijloc. Ten- 

denţa Austriei de-a ajunge, la gol

ful de . la Salonic e indestul de 

cunoscută şi do sigur favorizată 

prin desbinările dintre naţionali

tăţile Tnrciei. Urmaudu’şi calea 

prin Bosnia, Erţegovina şi Mace

donia, Albania remăae de oparte 

ocolita de înaintarea Austriei şi 

se poate ca Italia să fie dispusă, 

in cazul unei împărţiri ulterioare 

de teritorii, a’şi lua partea ei, pu- 

nend această ţară sub o depen

denţă oarecare de ea.

»Cu prilejul căsătoriei voastre, prea iu

bite, vfi rog iă  primiţi cele mai bune u- 

rări din partea mea şi a reginei, pentru 

fericirea acestei uniri.»

Duminică 18 octpbre va fi la Focşaţii 

serbarea inaugurării liniei ferate BuzSu- 

Mărăşeşti. Numai de nu sar amăna iar, 

din causa timpului.

Tunis, 27 octobre__ In urma mai mul

tor lupte date de colonelul Laroque in 

contra contigentelor revoltate, comandate 

de Ali-bey-Omar, acesta s’-a retras spre 

Sad pentru că partizanii cei descurajaţi 

de neUbănzile sale voiau să *1 omoare.

Exemplul celor doi arabi impuşcaţi la

statelor europene; Medifr-raiia ar

deveni nu simplu lac inlăuntrul 

statelor europene, brăsdat de co

răbiile lor, i a r  eoastele ocupate

ale Africei ar fi începutul cuprin 

derii teritoriilor diulăuntrul acestui 

vast continent.

IN F O R M A T IU N I

La 13 octobre s'a deschis concursul a 

gricol şi industrial in judeţul Bacău.

Acest concurs va dura pănă la 20 in

clusiv.

Aflăm că alaltăeri au evadat din peni

tenciarul de la Ploeşti 8. arestanţi, toţi 

in prevenţiune pentru omor şi tâlhării, 

Intre dgnşii se află şi I. Avram, asasinul 

inginerului Krupenschy.

Raportul d-lui Dendrino, procuror ge 

neral, asupra falşificării biletelor ipotecare 

la Ploeştijşi asupra acusaţiunii ce apasă 

asupra poliţiei d acolo, conchide la desti

tuirea d-lui Stefănescu, directorele poliţie

Comisiunea numită ca să cerceteze pro

iectul »le lege pentru titlurile la purtător 

distruse, furate sau perdute, se va intruni 

azi la ministerul de finance sub preşeden- 

ţia d-lui I. C. Brătianu, prim-ministru.

D. Voinescu, consulul : general al Ro-., 

măniei la Pesta, a fost numit in aceiaşi 

calitate la Constantinopol, in locul d-lui 

Fara, care trec.e la Pesta-, D. Voinescu 

pleacă măine din Bucureşti spre a se duce 

la Constantinopol.

D. colonel Pencovici, delegatul Româ

niei in comisifcnea europeană a Dunării, 

se află in capitală.

D. prim-ministru Brătianu a sosit in 

capitală de la via Florica.

Un tren de plăcere cu preţul jumCtatCj 

va pleca duminecă la 7 ore dimineaţa din 

Bucureşti la Fccşani.

M. S. Regele a adresat următoarea te- 

j legramă d-lui Iulcs Gr'evy, prezidentul Re- 

jpublicei franceze:

In cestiunea Dunării

Din Câmpulung i s’a adresat M. Sale 

l’egelni o petiţie prin care cetăţenii unesc 

vocea protestărei lor cu a intregiy ţeri, 

nţganaS-ae ea M Sa să se fara apărătorii 

flreptui ilor legitime şi nnturale alt) ţerii — 

Petiţia urmează :

„Faceţi Sire, ca ilusoria vasalitate O- 

t o nu mă do pănă ieri, să uu se prefacă as

tăzi intr uă realii vasalitate Austro-Ma- 

ghiară,€

Semnaţi sunt pe această petiţie d-uii :

N. Rncăreanu, N. Andt'iţoin, G. C. Nanii 

I. lăncii, Ghiţă D. Ghioeuleseu, Mn rin cea 

foan, N. I. Diraitresen. D. Marineseu, N. 

Tănăsescii, Staneu l>. .Ghiocnlesen, A. To- 

mesen, P. Iţiicăreanu, N. Şerbănescu, 1\ 

Tătulescu, N. Aronescu, Florian Niculesou, 

A. Miculf seu, Vasilo A. Itizeanu, Iorgn Di- 

amandesen, Toma Ganea, Năstase N. Ro- 

boiu, f). Cratero, Nae Ionescu, Dumitru 

Nicolae, lacob Deleanu, Petre Ioneseu, Arou 
Radul eseu-, I. Tănflsascu, Preotul N. Pă- 

trăşescu, Ghiţă G. Gheorghiu, G. Andre- 

iescu, B. Popescu, Ovid Ohirculeseu, Nae 

Mocanii, M. I. Moloiu, I. Vlădfiscn, D Po- 

peseu, Tacho D. luga, Ghiţă Stăncnlescn, 

G. A. Ră'lulescu, Nae Luca, L. Gallev, 

Spirea Tomescu, Lasou Iosifescu, G. Uîieru, 

N. G. Şeărlăteseu, Iosif Borcescu, G. Tă- 

năsesen, N. Secăreanu, N. G. Irimia, C. T. 

Rădeaon, N. Spătăreanu; urmează incă 

multe subsemnătuii.
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Scrisorile nefrancate un se primesc 
Manuscrisele iieimprimate se ard.

Diol.a lîucovineî.

Iu zilele h'ecute s’a discutat in d i

eta din Cernîtuţi oestinnea asupra re

formei in ndminis:aţift. Majoritatea co 

misiunii administrative, al ciirei pre

şedinte e?ti: baronul Â lcx. W asilko şi 

al oarei- raportor e baronul Nicolae 

MustaţTi, a fîtcut unnJitoarele propu

neri : 1 , Dieia ducatului Bucovina 

exprimi! guvernului imp'-rial deplina 

sa recunoştinţă pentru începutul re

formei administrative. 2., Comitetul re

spectiv e însărcinat sil delibereze a- 

supra cestiunilor pu-e in proji ctul g u 

vernului, s.1 exanvneze defectele ad

ministraţiei comunale şi in sesiunea 

urmîlioare sil dee saama dietei asupra 

resultalelor cercetărilor sa e .fi să fa

că propuneri. -— Pentru propunerile 

comisiunii de mai sus au vorbit ba

ronul Vasilco, Lupu si baronul S ir- 

cea, (■xpiimăndu’şi încrederea iu poli

tica conciliantă a comitelui Ţaaffe. 

Contra an vorbit doctorii Toniascînk 

şi Rot.'. Majoritatea insă a adoptat 

propunerile comisiunii admiui's.'ralive. 

Sesiunea dii tei s’a închis alallă ît ri, 
miercuri.

Pre a engleză şi liga agrară.

Opiuia ziarelor hebdomadare en

gleze, uu diferă deloc de a celor cq- 

‘ idiene in ceeace priveşte apreciarea1 

conduitei guvernului faţă cu liga ar 

gr ară

„Spectator" zice : „Ou toate .sim

patiile noastre peutru scopul însuşit 

de Land League, adică apărarea sis

tem ului celor trei F , n’am putut, din 

ziua in care această ligă a refuzat 

să renunţe la sis emul seu de fero • 

rism, n ’am putut să ne oprim de a o 

considera ca pe o asociaţie ilegală, 

care poate şi trebue să fie urmărită 

pe cale judiciară pentru escitare la 

rezistenţă contra legilor.

„Ministerul probabil bine a l'ăcut de 

a tolerat căteva luni lig ă  ca expresie 

a sentimentului popular. Daca măine 

d. Fnrnell ar li prezident, s a r  vedea 

silit să ameninţe pe Irlandezii; cari nu 

vor să-şi plătească datoriile, şi, jude- 

căud prin teoriile sale guvernamenta

le, ameninţările sale n ’ar remăne lite

re moarte. Trebue ca legii să i rSmă- 

nă puterea, or care ar fi legislatorul.

D upă „Ra'urday R ev iew ”, guver

nul trebuia de mult să nu mai trate

ze. liga agrara ca o asociaţie legală 

şi să permită agenţilor forţei publice 

de a întrebuinţa armele, pentru a nu 

pune devo'amen'ul lor la o probă prea 

aspră.

Meetingul din Paris

Se scrie din I’aris cu dala de 11 

octobre urmîiioan-le .

Astăzi s’a ţinut meetingul radical 

aniioportunis» in circul Fernando. Nici 

de astă dată n’« fost;vizi a! conform 

aşteptărilor convocătorilor. Circul u ’a 

fost plin şi locurile diu urmă au r£- 

mas neocupale ; au fost 5000 persoa

ne, mai mul: lucrători, căţî va soldaţi 

in uniformă, căte-va fem ei; intre cari 

doug negre. Lucrurile s’aii petrecut 

peşte mesură sgomo'os. Clem. n'eau, 

deputatul acestui colegiu, era absent. 

Preşedinte a .fos t Tony Revillon, care 

in discurei.il de desshidere a zis : 

50,000 de părinţi şi mame vin să în 

trebe dacă iiii lor se .bat pentru pa

trie sau pentru inre.re.sej-nu scliine.4

Primul orator cate Gouyot, care 

vrea bă candideze in acest colegiu, 

dacă Clemenceau ’i va face loc. Gouyot 

declarat, că guv.ernul poartă res- 

boiu in Tunis’; spre a deturna atenţia 

de la Gestiunile interne. (Âpiauze). 

Mai intâiu s a  dat poporului să mă

nânce iezuiţi, apoi Krumîri.; (Risete.) 

Este- e ruşine a căuta in Tunisia o 

despăgubire pentru Strasburg şi Se

dau. Nk ,t vorba de r^sbunare, dar 

acest resboiii e o crimă, căci preju- 

decă siguranţa Franţei. —  Oratorul 

a fosi necontenit întrerupt de un ce

tăţean beat, pănă ce acesta fu dat 
afară.

A urmat apoi baronul B iling cu re

velaţiile sale destul de interesante. A- 

tacul seu principal s’a îndreptat con 

tra lui B.-irlh61emy Saint-Hilaire, con

tra subsecretarului de stat Clioiseul, 

contra lui Iules Ferry şi Roiiştau 

(C.lud baronul Biling a fo t apostro

fat cu titlul de: „Celăţene!° opoziţia 

de faţă a isbucnit intr’un ris şgomo- 

los) . Iu esenţă baronul B iling a 

spus, că a servit 27 ani, a refuz t 

ori-ce participare la întreprinderi fi-
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nanei are, refuzând şi ordinele statelor 

streine. El are să demonstreze, cit nu 

numai motive parlamentare, ci ţi f 

nanciare au fost cauza rSsboiului. I  

a vorbit cu Gambetta la 15 Ianuarie 

conform obiceiului sfiu, el ş"a notat şi 

această convorbire. Gambetta ’i-a zis 

textual ('mişcare îndelungată). „Aceas

tă expediţie in Tuuizia este o diver 

siuue deplorabilă după o linişte de 

zece ani.“ (Strigăte : Asta nu ’i prost 

de loc ! Aplauze şi murmur). Apoi 

cănd se vorbea că beini trage de moar 

te, Gambeta a zis : „Dacă ar mur 

beiul, ar fi o nenorocire pentru Fran

ţa in cazul cănd nu s ’ar găs i un 

succesor in familia sa.“ In fine Gam 

betta a zis : „Acest rSsboi in Tunizia 

trebue să „înţepenească;" spre a mS 

servi de un termin chimic, noi trebue 

să ’1 cloroformăm! „Aplauze şi mur

mure.) Cată să ’J prelungim pe 5-6 ani!“ 

(Aplauze repetate). Grevy ar fi zis pe 

atunci către B illing : „Dacă mi-ai dă

rui Tunizia, punund-o pe masă, n'aş 

lua-o !“ (mişcare). Resboiul tunizian, 

continuă Billing, tste Mexicul Repu- 

blicei a treia. Italia a fost conciliată 

şi a propus să se recliieme consulii 

Franţei şi Italiei, aplanendu-se ast-fel 

conflictul. Beiul vrea să . facă toiul, 

dar Franţa a întreprins rosboiul şi 

generalul Breart şi Rous'an, fie-care 

eu un revolver in mănă, au silit pe 

beiul să iscălească convenţiunea cu

noscută. Grevy l ’a chemat (pe Billing) 

.şi ’i-a zis, că nu se cuvine, ca un 

general şi un consul să încheie con

venţii aşa de importante, a căror în

cheiere ar trebui să se facă subt o- 

chii sei. Grevy a şi telegrafiat in a- 

feastă a facere lui Herisson şi Lesseps. 

c;i beiul să trimită la Paris împuter

niciţi pentru încheierea convenţiei ; in 

să Bar helemy Saint Hilaire a prins 

această îdepe-e şi ducendu-se la Grevy 

a cutezat să ’i zică : «Faceţi o poli

tică prea persouală, d-le preşedinte, 

dar noi, miniştrii, suntem respunze- 

tori!'’ (Strigăte: bine a făcu t! M iş

care îndelungată).

După ce Billing a discutat partea 

financiară a cestiunei, sfrigă : «Ce 

oameni incapabili au fost aleşi spre a 

face acest rSsboiu! (Aplauze vii.) Da, 

acei, cari ne. guvernă, sunt mizera

bili, incapabili şi nedemni.“ (Strigăte: 

D a , da ]) Guvernul a încurcat ţeara 

in ir ’un r&boiu, al cărui finit nu se 

poate prevedea şi aceasta infr’tin timp 

cănd Germania ’şi-a înmulţit armata 

cu 60,000 de oameni. Cei vinovaţi 

sun t: Barthelemy Saint-Hilaîi e, Ferry, 

Choiseul, şi Roustan." (Strigă e sgo- 

motoase: şi Gambetta!)

Un domn Bruyere declară, că toj

serviciului statistic, in direcţiunea genera

lii a serviciului sanitar, in locul d-lui doc

tor in medicina" George Georganta, care o- 

cupa acel post provisoriu.

Se publica spre ’couştiuţa celor ce au 

pretenţiunii de despăgubiri pentru pagube

le causate de armatele imperiale ruse, că 

cu inceperi-a de la 19 octobre curent, în

scrierile la cancelaria comisariatului gene

ral roman se fac nu/nai in zilele de Luni, 

i Marţi, Morcuri şi Juoi, cele-lalte zile a- 

dicS Vineri şi Sâmbătă, fiind destinate 

pentru redactarea protocoalelor şi regula- 
rea cancelariei.

_ . „ . j v -i . ( D. Sc. Bădescu, revizoriul şcolar al cir-
Se va zice, că in adunările noastre j . ,. . . .  , o c l

’ . t comscripţiunei Neainţu-Suoeava, a fost nu-
nu domneşte libertatea cuvântului. (A* . director al şcoalei normale din Galaţi, 

plause şi Sgomot.) iar d. I. L. Caragiali a fost numit iu lo-

Un orator puse întrebarea, dacă e cui d-lui Bădescu. 

ideverat, că nu de mult Biling a voit
Să mai primească 1500 franci prin f a  G' Mirroeann, inginer la calea fera-

guvernul, dinpreună cu Biling, trebue 

dat in judecată. InîorcSndu-se spre 

Biling eu mare violenţă, întrebă, cum 

se intSmplă, ca d. Biling, care e din- 
tr’o partidă ostilă Republicei,.. să’şi 

facă d’abia astăzi revelaţiile sale ? 

(Aplause şi sgomot asurzitor.)
Intr’acestea un individ din galerie 

a fost maltratat de comisarii „de or

dine*. Unii începură să strige : „Vive 

la liberte!* „închideţi şedinţa/", alţi 

strigau, ca să se continue desbaterile. 
Tony Revillon ’şi dădea toată silinţa 

să restabilească liniştea. El strigă :

mijlocirea lui Roustan.

Preşedintele ’l dojeni. A tunci se 

născu un spectacol in ferna l: strigă

tele şi şuerătarile nu mai ineetau. 

,Dacă va mai fluera cineva, comisa- 

ii să’l dea afară fără m ilă ,“ zise 

Revillon, după ce făcuse puţină tă- 

ere.

Alphons Humbi-rt de la „Intransi- 

geant* vorbi foarte violent. E l zise : 

«Dacă Prusienii ar veni la graniţă 

ou un milion de soldaţi, noi nu am 

avea armată să le opunem. ” (S trigă

te : Aşa vorbeşte un francez ! Apro- j 

bări.) I Jj

In fine se .adoptă următoarea re- i 

oluţiune : Camera

tă, care şi-a terminat studiele in străină

tate cu cel mai bun succes, lucrează actu

almente la o broşură, in care convinge pe 

deplin pe cititor, căt de mari perderi a- 

duce statului roman linia Braşov-Viena. 

Este deci in interesul fiecărui bun Roman 

şi amicilor Romăniei, de a se servi de li

nia Bucureşti-Verciorova. D. Mirroeauu 

mai probează, că e şi periculos a călători 

pe linia Predeal-Oradia-Mare.

D. Mirroeanu ne-a asigurat, că’şi va 

publica intreaga sa broşură in foaea noas
tră.

Din ale regimului virtutii

Din Caracal primim următoarele infor-

î, îrvQf,’fna n nn i maţii uni şi amănunte asupra administraţieioct IILSU IUL (!) ci II * j i .. ■ .
„ . ] de care se bucura ţara sub C. A. Rosetti-

chetă pentru cercetarea alacerei tu- ! Mihălescu

niziane, luăud mSsuri imediat, spre a 

înceta cu vărsarea de sănge şi a în

cheia o pace definiiivă căt m ii cu-

„Domnulii Redactore,

„Unul dintre argumentele de căpetenie, 

indica.t de d-nn C. A. Rosetti, ca să justi- 

i fice.in faţa ţării adaosul făcut la lefilerend, dacă va fi fost o călcare a con

stituţiei ; atunci Camera să dea iu ju- Prefecţilor şi sub-prefecţilor, a fost că va 

decată pe miniştrii şi pe complicii : căuta să purifice această ramură a

lor. ! serviciului public, cu alte cuvinte, să cu

Anarhistul Digeon, după. adoptarea

rezoluţiei, a voit să ţie un discurs. 

Dar d’abia pronunţă cuvintele : „Drep

tul de r&seoală“ , şi se ridică un ast

fel de sgomot —  unii contraziceau, 

alţii strigau : trăiască Comuna —  in 

căt adunarea a trebuit să se im-hiză.

! reţe neghina din gi-ău pnnend in capul 

administraţiunii persoaue cu ştiinţă de 

carte, cinstiţi, morali, şi cu un trecut ne

pătat.

Dacă marele logofăt al departamentului 

•lin lăuntru s’ar fi ţinut de vorbă întocmai 

cum făgăduise, nil era nimic de zis, de- 

oare ce administraţia, mai mult de căt 

orcare serviciu, cerea o inbunătăţire oare 

care.

Nenorocire insă, că iu fapt lucrurile s’a 

petrecut cu totul alt-fel.

Lefile s’au sporit, este prea adevărat, dar 

neghina din griu nu s'a ales.O o
Personalul prefecţilor şi sub-prefecţilor, 

in cea mai mare parte, a rSrnas acelaş 

pentru cei mai mulţi dintre sub-prefecţi, 

pe cari acest curent al velitului nu i-a 

D. Mihail Deraetrescu s’a nqmit in pos- j atin8’ bucurăndu-se de favoarea ee le-o a- 

tul de secretar al comitetului portului Bră- i cordă Nepotismul. D-nul Rosetti sa mul- 

ila, iu locul d-lui C. Autonescu demisio- ţumit să publice prin gazeta statului de- 
liat: . ■ ' ; : I claraţiunea primită din partea prefecţilor

; că nu-i poate inlocui fiind mulţumiţi de

D. doctor in medicină B. Dumitrescu * moralitatea lor, şi de modul cum işi iude- 

Ilfoveanu este numit in postul de cap al ' plinesc datoria; — imprejurări inse decari

C r o n i ca
D. Angliei Minculescu s'a numit in 

funcţiunea de verificator clasa II, iu direc

ţiunea comptabilităţei generale a Statului, 

iu locul d-lui T. Bădescu, înaintat.

vom vorbi imediat ne fac a spune că d-nu 

miuistru a făcut mare greşală adoptând cu

vintele Mântuitorului »crede şi nu cerceta.*

D sa trebuea să cerceteze cu multă se- 

riositate, să se convingă dacă toţi aceea 

care i da asemenea incredinţare au s’au 

nu ei enşii o schintee de moralitate, căci 

ştiut, este, că astăzi mai cu osebire se gă

sesc printre rendurile prefecţilor unii cari 

au lipsă completă de moralitate, şi dacă 

stau cocoţaţi acolo sus, aceasta este numai 

pentru că a servit clica. Meritul lor nu e 

decăt linguşirea, pentru nenorocirea bietu
lui judeţ pe care ’l administrează intr’uu 

mod vitreg ca să nu zicem că’l exploatează.

Ca dovadă că aşa este, vom da de ?- 

xemplu pe Gheorghe Protopopescu, prefectul 

acestui sărman judeţj Romanaţi, care dupe 

cnm vi s’a spus şi alte daţi, este sărac 

pot zice de moralitate. El in toată viaţa 

lui n’au cugetat decăt la modul cum ar 

putea mai bine să’şi mărească averea, in 

paguba altora.

Acest om, cu sigiliu necinstei pe frunte, 

a mers pene acolo, incăt a adunat dupe 

drumurile publice crucile d« piatră pe care 

lea pus la ingrădirea iazului molii dela 

proprietatea sa Vidastra, luată dela stat 

dupe cum se ştie. Acum, aşa fiind, fle'i.e 

permis, a inţreba: bine este, vrednic _.este 

de crezut chezăşia acestui prefect in ceeace 

pliveşte moralitatea sub-prefecţilor neiu- 

locuiţi ? Putea el oaro să cunoască mora

litatea altora, el care nu ştie ce-va să 

zică acest curent ? Ei bine nil, de o mit;, 

de ori nu.— Cu toate acestea, către d-nu 

ministru de interne, a luat acest curaj, şi 

crezut a fost.

Lucrul devine şi mai straniu, cănd ve

dem că un prefect ca d-nu Protopopescu 

fără nici o doză de moralitate, dă che

zăşie pentru un altul imoral, anume Şte

fan Protopopescu, iubitul Seu nepot, cq 

care mod a reuşit să’l menţină in postul 

de sub-prcfect la plasa Ocolu. Dovadă este 

nenumăratele procese in care au fost dat 

judecăţii, dintre cari voiu cita faptul că, 

in calitate de sub-Prefect şi jude de pace la 

plasa Balta, falsificase o carte de judecată 

actele in grefa curţii Craiova, au bătut şi 

torturat pe unii din locuitorii comunei 

Fărcaşele şi Frasinetol, fapt despre care 

jurnalele au vorbit in urma plângerilor 

nenorocitelor victime. Astăzi chiar se gă

seşte supus judecăţii atăt pentru bătaea 

celor din Frăsinet urmată, fiind sub-pre- 

fect, căt pentru aceea di'la bariera Bâlciului 

Rusaliilor.

Ca administrator lasă mult de dorit, 

nn caută de căt să pună in capul comu

nelor dupe stăruinţa -a individe ca Itie Jla- 

nu primarul comunei Reşca, cel care 

a fost de mai multe ori conlemnat 

şi se zice, că chiar acum figimază asu 

prăi aproape peste 9000, lei, din timpul 

de cănd era perceptor pe mai multe co

mune ; ca Stan Popesen, acum prefăcut 

in Bădtilescu, care ş’a făcut edueaţia mai' 

mulţi ani in penitenciarul Mărgineni, pen

tru delapidare şi pe care Iau confirmat no 

tar la comuna Dobro - sloveni; ca Cho-ta- 

che Vălcănescii, uotaru Comunei Boşotenii. 

condamnat definitiv trei l.uni pentru fure 

prin spargere ; câ Vasile Ione^cu, vestitul 

perceptor din comuna Leu condamnat şi' 

stat in puşcărie pontru delapidare’ ; ca Pe- 

trache Costandinescu, notarul comunei Ca-

caleţu, inchis la_ puşcărie de mai ID{g 

ori pentru dîferîte fapte pr-c im escroc] Jr* 

rii, delapidării, abuz de Încredere şi a] . 

tete ; ca Nae Mihaileanu notarul comay ij 

ZSuoaga, care a făcut cunoştinţă cu c . ‘ 

tea cu juraţi pentru falş; au fo»t in p  r  /  

cărie de mai multe ori, şi acum ge || 

că este dat judecăţi pentvn delapidare | ■ 

nnei sume de bani, d' stul de bunicică,] L 

la comuna Stoeneşti ; ca Achim Trifo I I ’ -îH; 

marol comunei Devfsăh», cel care nn V 

curăţit incă de mirosul puşcării, de o tl !î ^  

ce zilele trecute au zis adie, (nu se I M l r  

pentru căt timp) acestui local unde^affc 

pus la recoare pentru faptn'î"' de tălhăr|S:

Acum judece ori cine, dacă se poate 1 1 , 

mi moral acest sub-prefect* care Iu »  

due să funcţioneze in comunele plăşei ş fi nji 

asemenea indivizi certaţi de justiţie, j L '  

crcdem că nu, caci cel ce cunoaşte in i , 

ralitatea, şi o incurajează, imoralii se nt*- 
meşte.

Atăt de o cam dată.

*r

Cronica teatrală

Ieri sa reprezentat »Moşteuit,orii“ şi î  
pereta »Contrabandierul“.

Se ştie că iu .Moştenitorii* Millo joa.|

cu neseceta Iui vervă rolul lui „Isidor G| 
ridot.4* Miiiii! ',.-■1

■ . •; - .  - ita I F a
Şi aseară bătrânul nostru artist erai 

cele mai bune dispoziţii, reprezentând a 

egoistul moştenitor pe toatS scara doriuţ 

de câştig. Dacă această piesii, indealtiui 

trelea foarte puţin insemnată din jpuactjih 

vedere dramatic şi ren tradus^ . in romi 

neşte, a putut să se susţie atăta timp jl 

repertoriu,- aceasta este a i s* atribui 1  
clusiv lui Millo, şi modului in care ’şi joi 

că rolul. Reprezentaţia „Contrabandif-rula 

a fost asemenea binişor reuşită, dacă coi 

siderăm circumstauţa atenuantă a puţin 

lor mijloace artistica de care dispune tt 

atrul pentru reprezentarea unor lucrări mi> 

zicale. D-nu Popovici are un glas soni 

şi plăcut ; iar d. Mateescu are şi glas i, 

talent comic.

Cu ocazia reprezentaţiei s a înscenat < 

mică eabală in parter, care-a avut un Curiojj 

epilog iu fumătorul teatrului. In «Moşteni- 

torii“ eun rol de amoreazl naivă, (PaulinJ 

pe care iu stagiunile trecute ’l juc.i d-ra A 

Popesen şi care in această seară era jncţ 

de d-ra Constantinescu.

O seama de tineri iacepură — la iuti 

rea in scenă a d-şoarei Constantinescu 

sa strige Popeasca ! alţii aplaudară p> 

noua purtătoare a rolului.1 Publicul cel n»j 

interesat in această afacare 1 chema pt 

Millo, pentru a acoperi scandalul ce se im 

sceuase.

Iutre acte d-fra Popescu apăru in foaia-1 :- 1 
rul teatrului şi declară d-nilo.' adanaţi a 

colo că pe nedrept i s ar fi luat rolul c 

’l jucase de atăta timp dăndu-se unei a Pe

E. evideut că rivalităţile dintre culise n; 

privesc intru nimic publieul şi ca m^ni 

fesţanţii pro şi contra ar fi treb.iit depăr 

‘aţi diu sală de CiitrS ptiliţie care are I  

ea un rol de vreme se i ’se dau locuri gi'ti 

tis pentru a asista la reprezentaţii.

r -
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FOILETON*)

Contraste caracteristice,
sau

o opisodă din viaţa roiniiiiil.

Novelă originală, 

de

P. P. .u.

catifeluţe, i;i aţinti urechia spre uşă, pen 

tru a auzi ori ce mişcare , ori ce sgomot I 

s’ar fi petţecut afară din camera ei. Ea 

nu voea să se dacă la masă , căci simţia, 

că in urma scenei din grădină, n’ar fi mai 

; putut sta liniştită in faţa logofă'ului Zău- 

ceanu, oare la rendul sen n’ar fi lipsit

Id’a ’i spioua toate mişcările. Cocoana 

Safta veni ca să se informeze , nu

cumva Didina este boliuvă ? Şi bia

ta femee in naivitatea ei fu uşor de 

convins, că fata ar fi din nou atinsă de 

un acces de friguri, de care mai suferise

I inainte cu căteva săptămâni , minciună ce 

se părea cu atăt mai plausibilă , cu cât 

| tot corpul Didinei tremura d o iritaţiurie 

~ febrilă, şi ochi-i , cu căutătura lor rătă-

! citoare, ii străluceau ca doue scântei a- 
Didina făcu cu capul un semn afirma- prinse, 

tiv, indoi scrisoarea, o aşeza intr’un plic, Dela trimiterea sbrisor’ei, trecuseră deja 

şi dănd’o Mariţei o grăbi să se ducă mai | vr’o căteva ore. Mariţa se întorsese cu o 

iute , căci se apropia ora cinci , şi Emil foiţă, ruptă dintr’un purtător de notiţe , 

care se aştepta la masă putea sosi in tot pe care se vedeau scrise cu plumbul ur- 

momentul. mătoarele cuvinte ; »Je vous attendrai 1“

După eşirea servitoarei, Didina pe ju- Aceste cuvinte serveau ca răspuns, şi tot 

mătate ameţită se aruncă pi o canapea , şi | odată ca un act de legitimare pentru ser» 

cufuu[lăn-dji]‘-şi faţa intr’o perniţă de bro- vitoare, relativ la împlinirea misiunei cu 

cat do Brusa, cusută numai in bibiluri şi | care fusese însărcinată. Cu. o bucurie ne-

j spusă primi această diu urmă cruciuliţă 

*) Vezi »Tunpul,‘ No, 145—226 ! şi cu mărgeanul promis, şi indată şi a-

(Urmare) 59

leargă afară din cameră, pentru ca afUnd 

undeva o oglindă , să poată admira iu 

faţa ei efectul darului primit. — Acu se 

auzi o bătae uşoară la uşă. Didina £nu se 

mişca, închise ochii şi işi întoarse faţa 

spre perete — ei auzise făşiitul unei ro

chii de mătase, ce aluneca peste covorul 

ce acoperea corodirul, şi prin urmare pre

simţea cine trt'bUea să fie. Zoe aşteptă 

puţin,, şi observând că nu i se răspunde , 

intră încetişor in cameră, pentru ca să nu 

deştepte pe bolnava , a cărei respiraţinne 

se părea a fi grea şi neregulată. Fiica Ba

nului se arătă a fi foarte bine dispusă , 

toat» fisiohomia ei nu era decăt o rază 

de mulţumire şi fericire ; ea avuseie azi 

una din .cele mai frumoase zile ale vieţei 

sale. Căteva momente de satisfacţiune, fură 

de ajuns pentru ci să şteargă din ininia 

ei ori ce urme de bănuiala, ori c< senti

ment de gelosio. Banul, urmând invitaţi- 

um'i generalului Colpicev, se duse la o !ve- 

nătoare de mistreţi, ceea ce ’l făcuse s1 
lipsească dela masă. Lipsa sa nu nemul

ţumise pe nimeni; diu coutră Spătăreasa 

Calonfirescu, care dela un timp iacoace u- 

tiliza toate ocasiunile pentru a pune pe 

| Emil intr’un contact mai apropiat cu Zoe,

I işi permise a observa: că lipsa tatei de 

| acasă, procnrăndu-le mai multă libertate ,

le face viaţa mai plăcută. Zoe nu şi adu

cea amintp, să fi văzut pe Emil vre odată 

atăt de afabil precum fusese azi; acel nor 

gros ce in zilele din urma se iutropusese 

intre el şi ea, acu dispăruse ca prin far

mec. îndată după masa făra a şti cum, se 

pomenea braţ la braţ plimbandu-se pe al

bele oărări ale umbrosului parc. Reminis

cenţe dulci din copilărie , căutături înfo

cate şi suspine ascunse , ii făcură să { le 

treacă timpul ca găndul — şi nici măcar 

un cuvent, cu care Emil 1 să fi pomenit pe 

Didina ! Zoe era fericită, şi pentru că era 

fericită, inima ei se umplu iarăşi de iu

bire şi interes pelitt'n tot ee o incuojura. 

Acu ’i era milă de sărmana iată, care bol

navă zăcea singură şi părăsită de toţi; 

voea s’o întrebe, dacă nu’i lipseşte ceva , 

care s’o uşureze, să’i procure distracţiune? 

Şi la vederea Didinei , inima i sa mişcă 

de durere. Perul negru ca pana corbului , 

ce-i cădea iu bucle .lungi pe faţă şi li

nieri, ii ridica paloarea şi mai mult-; um

brele vineţelii, oe’i incunjură pleopele în

chise ; buzele cam livide şi întredeschise , 

printre c.ire se zărea un şir, de dinţi ro

tunzi, albi şi strălucitori ca mărgăritarul; 

in fine braţul ei delicat şi rotund, cei a- 

tărna in jos, toate contribueau.a’i procura 

aspectul unei moarte.

Ni

Hui
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Uităudu-se la Didiua, Zroe işi reamint 

un tablou cu totul egal, imaginea un» 

amice a sa , moartă in anii cei mai fru 

. moşi ai vieţei, in anii dintre copilărie ş 

juneţe. Singura deosebire ce exista dintrt 

aceste două fiinţe era, că somnul etern a 

celei din urmă s’afla incunjiirat de părinţ 

şi. amice pline de iubire şi durere, pe e&Qţj 

pentru Didina nu exista nioţ un ochiu carj 

să verse o lacrimă, Ca şi.^iijinăţTnurită 1 

Zoe aştepta mult timp, că doar se ra miş« 

ca; o eiuoţîune singulară, o coprinsese , i 

venea să se repeidă, s’o ia in braţe şi st 

stringă U inima ei, <Se’i‘ palpita de mia 

şi durere, -ţ nu nedrept, ca asupr* ai 

ce-stei fiinţe, atât de gentile şi iuteres*n4 

te, să planeze un blestem atăt de impla

cabil V Dar ce putea faoe-. ea nu pute* 

schimba ordinea lucrurilor , nu pntej 

modifica credinţele inveohite ale oinei 

nirei; era blestemul picatului , pe loafl 

nimeni iu lumea asta nu l putea ^eonj î  

ra, astfel era crediuţi lumei , astfel inf: 

văţa s ta scriptură . . . Cuprinsă d'uu cu

tremur profund , Zoe işi acoperi faţa cu 

ameudouă manile.

(va urma). 1

k :i



a
se vede* că pentru poliţia d-lui 

ftlihaiu aseifienoa lucruri nu nu in- 

itate.

j Ştiri din afară
i iiin a  şi Algeria- — Se telegrafiază

*nn'8 •'
jjjomtan şi-n părăsit residenţa dela 

[ şi s’a stabilit definitiv la Tunis. In- 

Jiîjââ ministrului la Tuuis ne face sa 

lanem apropiata instalare a beiului

Hatul Bardo, 
aşteaptă aci sa sose.isca 1111 coii-

ppleant.

an ţa. — Din Toulon se telegrafiază 

|Ifca 23 curent:
J j jetiras pleacă azi la Guletf.a cu cele 

lirmă batalioane sosite şi cu a 9 ba- 

Ljjf reg. 27 de artilerie, venită din

bce.
he şi Taru sunt aşteptate; ele vor 

Separate in 24 de ceasuri pentru a 

Li»rta noni trupe.

Me-Unite. — In urma unei intru- 

ţlela Cliicag», d. Mac Allister, prim- | 

Curtea de apel din Illinois, a a- 

popoiului irlandez telegrama iirraă-

!iuspre/.ece mii de cetăţeni din Chi- j 

Semnează astă-seară nltimatul formu

le yoi şi d« şefii vnştrii incaiceraţi, şi ' 

ă kcuvenUt de online care opreşte 

[ arenzilor. Pe cătă vreme d. Gladsto- , 

nu va deschide puşcăriile in cari sunt 

Rjtiţj oamenii cei mai cavalerişti din. l i 

la  |i peije ce nu se va garanta drep- j 

ţie constituţionali, pene ce -nu se va 

: i llama libertatea vorbirii şi ştergerea 

H ţnlităţii, noi ne vom da banii şi viea- 

ţţMstră pentru a ve susţine.“

mr
? 1 'italia. — După o telegramă din Koma, 

K7 o.-'obre, regele Italiei trebne să fie 

jh'na.

J J*iitrele Hnmbert va sta trei zile in ca- 

Austiei

■trmania. — Dupe rKoelnische Zei- 

la Berlin e vorba de a se trimite 

Ibii germane spre Tunis.

™jflrtuimu Cari trăesc in Tunis pene a- 

(ii n’au fost deloc maltrataţi; dar situa- 

lartlială şi fanatismul musulman ei fac 

Ş̂e teamă de siguranţa lor.

! aci proectnl de a Se trimite corăbii.

a-nume Antim, de la biserica Dan- 

cului. Re duce ţiganul si-'umblii toatS 

ziua intreb&nd: uade’i biserica dra

cului, cit are să. spue ce-va lui p ă

rintele Anaftima.

Un călugăr, ajunsese profesor de 

istorie la un seminariu, şi punea pe 

băeţi (pe clerici) să, caute pe Deo- 

cletianul (Diocleţian) pe harla Dakiei 

(Daciei).

Un judecător intreba pe un ţ ig a n :

—  Cum, şi de unde ai furat iapa 

(pentru care n’avuseşi bilet eănd 

voeai s’o vinzi ?)

—  D’apoi... de ! Asta’i furatura 

coconule ?

=  Da ce’i ?

~  Ia  o belea.

—  Cum o belea ?

—  Iac’a ş a : Eu eram la umbra u- 

nui pSr, ş’am vSzut.. . mi se părea 

că, ere urs, ş i. m ’am suit in p£r ; iar 

mamiua dracului, că,ci eu n’am ştiut 

că,’i- iapă, a venit şi s’a scarpinat de 

pSr, pănă ce nt’a dat jos.

—  Ş’ai căzut călare pe ea ?

. —  H a ! Tocmai aşa coconule, că 

pare c a i  fost acolo. Am căzut nu

ştiu cum* dar ea era sub mine şi eu

ma ţineam bine, că ma. ţineam să

nu ma dea' d’a flura şi să zac de

surpa!ura ; fugea ea, şi eu pe ea ; 

eu ii dam din căleăe să siea, ea 

mai tare fugea; eu o indireplam spre 

că mp, ea raS duse ’n t.Prg ; şi cănd 

beurăm aldamaşu, hup şi nenea paga 

b a u .  C ănd ’i am vezut căciulii, pare-că 

’mi a luat dracu gura.

Soare, că mâini e serbătoare, şi pu- I 
ţm de'i zaboui, nu mai ai cui fanari. i

Un romăn întreabă pe un neamţ,:

—  Domnule, cine’i persoana care 

se primbla pe umSrul d tale ?

—  Asta burice (purice).

—  D ’apoi, e alb.

— - Daca baîrin saraca !

—  Şi de ce merge aşa de incet ? 

Pare că’i dişalat.

— - He saraca ! bo!e dişalal eu, chind 

gulgat pi dinsâ.

Un ţigan găseşte o cioară moartă 

pe nişie gunoiu, o ridică d'o aripă 

şi incepe s’o prohodeas ă :

— j Saracă ceva ! Tu, ori ai avut 

ceva, ori ai murit dă ceva ! —  ’tj'i-aş 

zice pa nume dar ma păcălesc pa 

mine.]*)

Un prefosor. trecând printr’ur. -sat 

inlrebă pe un băeat :

—  A cui e moşia asta băete?

—  A  oamenilor.

- Da, cine’i mai mare aici ?.

—  Ion Lungii văcaru satului.

I, . ,  —  Nu aşa băete.

j Da.... cum ?

[ — De cine se tem oamenii mai

mult in sat ?

—  H e — h e — . De buhaiu popei.

Alt. 1.2. Juriul in cursnl lucrărei va pri- | 

veghea do la marginea fâşiilor pe plugari. 

La darea premie!or se va da preferinţă a- 

celor concnrenţ', care pe lăngă alte cuali- 

tSţi vor avea şi pe aceea d'a face să lu

creze vitele numii de cuvent.

Art. 13. Nici nn concurent nu este li

ber a sili vitele şi a le scoate din pa:-ul 

lor cel obicinuit.

Art. 14. Acela care va săvârşi mai in- 

tăiu făşia de arat, va da ştire juriului ; 

aşa vor urma toţi plugarii concurenţi.

Art. 15. După ce se vor termina de a- 

rat toate fâşiile, juriul va proceda la cer

cetarea arăturei.

Arătura bună trebue să fie dreaptă de 

o potrivă adăncă şi de lată in toată Iun 

gimt'a brasdei ; brazda bine resturnată.

Art. 16. Plugarii cari vor face arătura 

cea mai bună după desluşirea dată, vor 

dobăudi premii pentru iscusinţa lor.

Art. 17. Premiile se vor împărţi in zi

ua de 2 Noembre la Şcoala de agricultură 

de la Farestreu.

Art. 18. Nu pot lua parte la concurs 

membrii juriului şi toţi plugari, care du

pă aprecierea juriului se vor găsi că nn 

pot participa la concurs ; motivele eeclu- 

derei se vor trece iu prescriptul-verbal al 

Concursului.

Art. 19. Plugarii concurenţi vor aduc.) 

lin parta primăriei locale o adresă către 

Juriu, prin care să se constate că vitele 

şi plugurile sunt ale lor.

A eşit de sub tipar şi se află de v8n- 

zare la librăria Nicolcscu, Pasagiul ro- 

mău, a cincea fasciculă din opera:

S T T X ID IIE
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactului nostru fundamental 
din 1 Iulie 1866 

de G. G. MEITAN1

Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu

denţii de Ia şcoala de drept 2 lei.

Broşura *Ţ#ranul<i, de A. Mii 1 o se află 
de vSnzaro la librăriile Sucek. Bucureşti; 
la d. Dmiil in laşi şi in celelalte oraşe la 
librării sau redacţii.

A eşit de sub tipar : Pădurile noaBtre, 
studiu comparativ asnpra tratării lor in ra
port. cn cele străine de I. Eleuth^rescu 
s, inspector de păduri.

A

Ml Austro-Ungaria. — Noutatea asupra in- 

ffcderii' apropiate a regelui Italiei cii iin» 

‘utul Austriei a fost primita pe ziarele 

meîe cn o vie satisfacţie.

,j »Deutsche Zeitung* îşi resumă opinia 

fceasta frasă :

.Nu mni e Ita lia  \rrederitau.

1 P a i f  » <kb n  M  
Engîitera. — Land Court sau tribnna-

permanent,' însărcinat cn regularca con-

itaţîunîlor intre land lorzii şi arendaşii

andezi, şi-a deschis şediuţele la 20 oc-

jpbre, in Dublin.,
Cei trei -memBrii,ai acestui tribunal snot

OHagan, Litton şi Vernon.

Literatura populara
Auocdote, Palavr®, Taclale ş. a 

(Urmare)

l̂r;i Ua miuopolit, şezănd la masă cu 

Slugării lui, vede că lipsea ce-va de 

masă, şi strigă la chelariu :

[ —  Ghironţi!.

— Poronciţi înalt Prea o sfinţite

—  Vin la masă!

.—Sărut mănele înalt Prea 0 sfinţite 

A iieteziudu’şi mănele).

—  Vin la masă olhironti!

— OspStaţt sănetoşi înalt Prea- 

sfinţite.

— O-li, Ohironti! Vin că mor!

—  Sărut mănule înalt Prea-sfinţi- 

ţfe ! OepStaţi sănStoşi, .că noi avem 

Aiasă mai pe urmă, cu ceata noastră. 

I Un călugăr atunci zice chelariului :

Adă vin la masă .nemernicule 1“

Un boer. diu Iaşi trimite pe un 

ţigan (sluga lui) la un egumen grec

Un ţigan, a plecat să se j ducă la 

un cumetru al Iui, in ira lt  sat Se in- 

tgmplă, c’a inoptat ţiganul pe drum, 

şi fiind singur, se temea de toate um 

brele*; dar ’şf îăcea curaj, că vorbea 

cu instrumentele lui de ferărie, ca şi 

cum era cu un sat de oameni.

• —  VS ’i fr ig  voug foi ?

Ia şi noi! )

—  Dar ţie ilău  ?

—  Ia şi eu !

-— Dar ţie baros?'

—  Eu mai friguroâ !

—  Dac’aşa, eu sînt fricos ;

• Şi tu eşti mai friguros,

Ş’amăndoi să dăm pă jos.

H aidâ dar pă jos.

,Daca friguros (trău la d u ’l jos, ’l r i

dică iăr şi’l pune in tra istă).— Meilge 

ţiganul pănă oboseşte, şi fiind noaptea 

fărziu, aud-j in satul (unde ’i era cu- 

mSiruU sgomoîe, şi zice :

Cocoş cântai cănii bat,;

A sosit şi N iţâ in sat 1 

Uşa scărţ, scaunu tronc.

Ia poftim N iţă la fo c !

Acestea erau idei, pe care şi le făr 

cea ţiganul, plin de dorinţă d a fi bine 

primit; dâr ’ după ce ajunge acasă, 

căci nu ’i a foşt la indămănă la cu- 

mătru-sfiu spunea ţigancei lui, ca un

cttp  de laude .: “  .
n>—a Doamne fâ, ce bine am mai 

petrecut eu la cumâtru ! Toată noap j 

tea am beuf ! E l bea vin şi eu lulea! 

(Luleaua fără tutun a bSat, ci numai 

un cărbune juca in lulea şi luleaua 

pocuea ş l sforăea.)

:Şi cănd m ’am culcat,

’Mi a durat uu pat.-.. !

Afară pe prispă, "
Cu capul spre tindă.

’Mi-a aşternut o grapft,

Iar sub cap ’mi-a pus 0 roa^
Şi m’aU iuvelit c’o poai tS. !

Tot mam intins in căldură,
Pănă ’mi au trecut genunclule 4e

Ia r săraca Lun,a. veni c un sac de 

bruma, ?i vii'l trenti pe- g ^a . . Toată 

noaptea m’am rugat: "M itU  s/m e

Un Mitropolit călătorea prin munţi 

cu căţiva călugări. Ajunşi 1 a un mic 

cămpuşor pe unde trecea un părăti, a 

căruea apă d’abea se cuiioşte.i din 

earbă, nu putea să treacă dincolo (ti-, 

ind pe jos). —  Pe cămpuşor era un 

un ţuţuean (mocan,) cu oile. Întrea

bă un călugăr pe mocan,' pe un

de ar fi mai bine de trecui, ca să nu 

se umple de apă părintele Vlădica cel 

mare. Mooanu le arată mai in su s .- 

Călugării voind să treacă, moeanu’i 

vede c’au greşit şi ’ncepe să strige : 

„Părin te  Vlădică-î, da nu pe acolo, j 

că te ’i ngloda ca un bivol. “ .

(Va urma).
E . B u ican . j

ULTIME STIR1
Tunis, 27 Oct nbre. — O brigadă (ele 

grafică a sosit la Tunis. Ea va instala la 

Pic Zagliman nn telegraf optic care va per

mite să se corespondeze cu Tunisul,eu Kai 

manul şi cu Suss.

Coloana generalului Etienne, plecată din 

Snss, a sosit la Sidi-EI-Hami.

Teatre-spectacole
r i r c u l  K ie m b s o i4

In toate serile la 8 şi jum. ore, fii timp 
frumos, tiă ploae, represeiitaţiuni de înal
tă i'cliitaţie, Rinina^tică şi prodneţirmj de 
jonglerie pe s&mă. Pentru căteva zile de
butul renumitei capele de dame, vi>*ueie 
sub diitcţia impresari ului- Uhlmann.

Prima Hală de Bere
Gal. (rrioi.ţi nis-ă-oî  de Scula Militare 

In ţoale zilele serate muzicale.
Orchestră vieneză sub direcţiunea doamnei

I ^ r a n k l

începutul la orele 7'[j seara. 
Intrarea liberă.

• Comitiul agricol al Ilfovului

Regulament pentru Concursul de plu

guri care se va ţine la Sooalade Agri

cultură in ziua de 31 Octobre

Art. 1. Scopul acestni concurs este gde 

a incuragia şi de a stimula imbunataţirea 

arăturilor.
Art; 2. La acest concurs pot lua parte 

toţi plugarii precum şi fabricanţii de plu- 

guri.
Alt. 8. Plugari cari vor face cea mai 

bună arăthră/avend^şi vite- frumoase, se 

vor resplăti dăndu'i-se ca premiu pluguri 

şi alte instrumente vite, şi seuienţă.

Art. 4. Concursul de plugari se va face 

in faţa juriului însărcinat cu aceasta de 

Ministerul agriculturei şi Oomiţiul agricol 

al Judeţului.

Art. 5. Plugarii şi fabricauţii cari vor 

dori să’ia parte la acest concurs vor veni 

la Şcoala de Agricultură de la Ferestreu, 

in ajunul zilei concursului, adică la 30 

Octobre.
Art. 6 . Locul de concurs va fi împărţit 

iu atâtea făşii pre căt vor fi şi plugurile 

inscrise pentru a concura.
Art. 7. Făşîia va fi de 10 arii. Poate 

fâşiile vor fi unele lăng\ altele şi vor a- 

vea un numer de ordine.
Art. 8. Iu ziita concursului toţi concu

renţii vor veni înaintea jurinlui şi vor tra

ge la sorţi fie care cate un numer.

Art 9. Luănd numerul fie care se va 

duce cu plugul şi se va aşeza la marginea 

fâşiei ce ’ia căzut la sorii ca să o lucreze.

Art. 10. La semnul dat de juriu toate 

plugurile vor incepe lucrarea.

Art. 11. Nimeni nu este lib-r a umbla 

după plug, nici pe fâşiile destinate pentru 

concurs.

Bruxelles, 27 Octobre. — Banca Bel

giei şi-a ridicat scontul la 5 şi jnmetate 

la sută.

Viena, 27 Octobre. — Regele şi regina 

Italiei au sosit la 7 şi jumetate ore preci

se; ei au fost primiţi la gară de imperatul, 

prinţul ereditar şi nrehiducii Carol, Ludo

vic, Withelm, Ieau-Salvator şi Eugen. Cei 

doi monsrclii s’an îmbrăţişat foarte cordi

al; imperatul a sărutat măna- reginii Mar- 

garetta; regele Hnmbert şi archiducele Rn- 

dolf s”au îmbrăţişat de asemenea călduros. 

După presentarea suitelor lor respective, 

suveranii s’an urcat int răsurile Curţii, im

peratul cu regina Margareta, regele Hum- 

bort cu prinţul moştenitor Rudolf. La pa

lat, împărăteasa şi archiducesele .Stefania 

şi Gisela, toţi miniştrii Austro-Ungariei 

aşteptau pe augustii visitat^ri. Imperătea- 

sa şi archiducesele au salutat pe M.M. L-L. 

in modul cel mai afectuos.

Pe tot percursul dela gară pene la pa

lat, suveranii au fost aclamaţi di o itiul- 

ţim' nenumerată.

Dnloiiu Pinaucşiar 
26 Octombre (Agenţia Havas)

Bursa de Paris

Rnnta Romuna 5 olo. • . •
Noile obligaţiuni 6 olo C. F. R •
Actinnile Băncii Romihvei 
Renta franceză. 5 olo , , . .
Lozmle turceşti . -.......................

Bursa dc Beri iu

Priorităţile 0 . P. Romane« • •
Obligaţiiniile 0. P. Romilne •
Acţiunile C F. Romane. . . <
Noile Obligaţiuni 6olo C. P. R* . 
împrumutul dund.- ean Oppenheiui.

Bursa de Londra

Iraprnmutul dunărean Oppenheîm.
,  ,  Stern . .

Bnr.^a de Viena

N a p o le o n u l ....................................
Oalbeiml, . •. . • • - • •
Renta .metalica 5 olo . . .  .

Viena, ,27 Octobre. — Delegaţia unga

ră a ales pe cardinalul Haynald prezident 

pentru sesiune şi po d. Lud. Tisza vice- 

pr zident.
Cardiualul Havnald, in discursul seu de 

deschidere, a enumerat cari au fost meri

tele regretatului baron de Havmerle; vor

bele. vi>r fi menţionate in procesul verbal 

Delegaţia ungară va fi primită de impera

tul Sămbătă la amiazi.
Bugetul comun al rnouarchiei pentru 

1882 a fost depus in cele doă delegaţinni 

cheltuelile totale intrec pe cele din 1881 

cn 1,910,337 florini. Şi „Cartea Roşie'1 li 

s’a distribuit; ea conţine 387 telegrame 

privitoare la cestiunile graniţei turco-mun 

tenegrene şi a graniţei turco-greceşti; că 

conţine şi raportul asupra stării actuale a 

administraţiei din Bosnia şi Hei'tzogovina 

care constată că veniturile acestor doi 

provincii in 1880 au fost iu des tulatoare 

pentru acoperirea cheltuelilor administra 

ţiei ţerii.

CURSUL BUCURESCI 

C a s a  d e  s c h im b
TOMA ŢACIU 

60, Strada Lipscani, No. #0 . 
l Je ziua de îb Octombre 18SI.

*) Asta pnnt.e s'o reproducă .Telegraful- 

Pundescu* fără să citeze pe autor.

NOI ITIE BIBLIOGRAFICE

O comisiuue însărcinată de ministerul 

instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 

d-lui S. P, Radian, Gatechismul Gultiva- 

tornlui (Manual complect de agricultură, 

cu aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naţuraje), 

a recomandat-o ministei ului ca pe una 

din cele mai bune cărţi de introdus in 

şcoalele rurale

1 Cnmp I Vini.

Solo Renta Amorţi si bilă.. . . . 
5‘Mu Renta HomânS. , - ■ ■ 
5°|o Obligaţiuni de stat. . . .
6 Oblig. Căilor f- Rom. regate
7 Scrisuri fnneiare rorale. .  .
7 » > urbane . •
8 Imprumntnl municipal . . 
8 Oblig. Domeniale . . . .  
Oblig- cas. pens. (300 proc.. 1. 10) 
Impr. cn prime Buc. (20 1. b.) 
Acţii .BSncei Naţiontle Române

» - D'acia-RpmSnu. . . .
» Baia de aramă. . . .

89M2I 
89— 

1 0 2 -  
103— 
102’ 2 
102— 
105- -

230— 
31H2 

1735— 
3^0 -

90U2
90-

10231,
104—
108*14
10831,
106-

285 
32’12 

1750 
830

O bligaţiuni eşite  la  S o rţi.

6 Obligaţiuni de Stat . . . .  
6 Căilor F. R. Regale. • .
8 Municipale..................................
5 Renta Âmortisibilă. . . .  •

99Hjolo
99<|olo
99’ lsolo

Cupoane

Do Runta Română exigibile . . 
De Oblig, de Stat 6 la sută. . .

,  ’ Căile F. R R ega'e. . 
De Ob|ig. municipal eligibile. ,

‘12; ol# 
!ls *1® 
'1* o[o 
'12 olo

e Scrisuri' fanc. rur. ji urb. eî. ’ li  o|o

Diverse

Aur contra argint. . . • ■ 
Aur contra bilete liipot^care . . . 
Bilete de Banca Naţion. Română.
Fiorini valoare Austriacă...................
Mărci germane. . . . . . . 
Bancnote francese . . . ■

1 0|0 
»

215
1.28
100

l ’ 12oi

216
125
101

Cursul Ylenu 26 octom

Ducatul . . . . • 1
9 385 
560

FI.

' Cursul Berlin 26 octom,

8 Oblig căii. fer. Rom. noi . . 
(1 Oppentieim . . - ■ • • •

1 02 20 
109 60

Mărci

Cursul Pari» 26 octom.

5 Renta Română p. cupon ■■. • .
8 Oppeulicim..................... 1 ■’ ■ - ■ , franci

Cursul Londra ^6 octom.

R Oppenheiui - ...................... .....
7 Stern . . • . . . .  > ■ •

Schimbul.

Viena la vedere.
Berlin la vedere. . . . . ■ ■ 
Berlin 3 luni 
paris la vedere.
Paris 3 lnni . • • : • • •



N E V B A L G IE S

B A N CA  N A Ţ IO N A L A  A  R O M Â N IE I
^itulirmea. sumară a cent, sfi sucii, clin IO oot.ACTIV ^  -A- P R O G  î  

43 c a l e a  vicTonim- 
bucureşti

Marele succes ai acestui reme
diu se datoresce proprietâţei sale de 
a trage afară diu corp iritaţiunea 
care lot-d’auua -a se fixa asupra or
ganelor esenţiale a vicţei; se depla
sează a st fel reul fă ce ud vindecarea 
uşorii şi promptă. Cei d’inlâiu me
dici o recomandă cu deosebire con
tra guturaiului, bronchitelor, dure
rilor de gât, remut hmelor, drumu
rilor. întrebuinţarea ei e forte sim
p lă: una sau done aplicaţiuni sunt 
de ajunse cele mai de multe ori şi 
nu causează- de eât o măncărime 
uşoară. Se găsesc, in toate farma- 
ciele.

[U se feri de contrafaceri

In Paris, ia D. W linsi, rue de 
Seine 31. Deposit in Bucureşti la 
domnii farmacişti: Ziirner, Risdorfer, 
Bruss, Sitei, Dembovici şi in toate 
farmaciile ; in Iaşi la d-nii farma
cişti Linele, Lbyszewski etc.

Numerariu . 28(506449 22
C:i.sa

Bilete de Bancă 6821710 
Efecte de incasat. , . . .

I efecte scomptate loc. 1225510 47 
deto streine . . 6837100 75

deto in sucursale • 8531612

Efecte publice 
Cupone scomptate . . .
Avansurî asupra Efectelor’ garantate de 

stat -.. . . . . 17015200 —  
Deto deto in sucursale 38312K3 —  
Avansurî pe lingourilor in sucursale 
Cheltuielî de adminislraţiune ale Cen
tralei şi sucursalelor sale . .

Mobilier şi material de impr.
Diverse, compturi debitoare

Capitalul. . ■...................
Bilele emise de Bancă 
Comp. coreule Bucurescî 1580952 

De'o sucursale. . 70103 
Profit et. perd. re 
Dobândi şi beneficii diverse. . 
Diverse, complini crediloaie.

12000(100

62010320

1650182 67

1352480 29 
419148 76 

28072581 41
16594223

7398851
67714

20846483

72060

138543
222092

24730553

1055056134 la sută Scomptul efectelor de c6merţ. 
4 la sută Dobânda la avansuri pe efect< 
garantate de stat.

105505613'
TaTOUTu

Or f*h. rj  1 a. r  nuu li; juiiir. gUcrlr

J*’» le* ecuuieitiriil» ou iu
r t f r i i ' â  A JT  Y " D d I I T .  â  V i o  i i i i f t  i£ m 6 i ' u

OCAZIUNE FAVORABIL
LIBRAR IN FĂLTICENI 

Are onoare a anuţa că, făcănd un nou 

aranjament magezinului $gu, bine’ aşortat 

cu cărţi didactice romane, şi streine, di

verse romannri şi ppesii, articole1 de biu- 

rou şi de scoale, hărtie de scris şi co- 

respondenţă.Se insărciuează totdeodată şi 

cu vgnzarea de ziare, cărţi şi ori ce alie 

publicaţiuni- 

Antorii şi editorii sunt rugaţi a’i tiri- 

mete oriee tipărituri, fiind siguri de cea 

mai corectă desfacere.

mm. Masine de cusutBUCUREŞTI 
23 Calea Victoriei (Mogoşoaij

NOUA INVENTIUNE

g } M f f i § § e PMFI! liOIA BKEOffl

EI. NN A II  !
Săpun ................  de IX O R A
E8senta pentru 

batiste . . . . . . . .  de IXOBtA

Apa de toiletta .. de IXO B6.V'

Pommada........... de IX.OBS,*

01*“ .................... de IXO SÎA j
Praf de o re i....... de IX O IIA

Cosmetic ........... dc IXO StA i
87, Boulertrd de Strasboura, 87 

Singurul Deposit alju Aapaslnei Mignot. j

tratează printr’o artă specială

Dr. I. BRAUlTSTEIIîL - A .

M A G a S I F U L  d e  d e l i c a t e s e

Moda nu
MARE EXPOZITIUNE DE TOT FELUL DE

DELICATESE PROASPETE

Medic, cliivur şi accouclisur fost medic practicant 
in Viena in Klinicele:

BRAUN (Boale de femei şi facere)
HEBRA (Boale.de piele, 'de per 51 sypbilis. 

Consultaţiuni de Ia 3-—5. p. ni
T R Ă D A ,'S F . V IN E R I N O  -\ COASA M IS 'J

M\RE S?TGCFS

TYPOGRAPHIA N. MIULESCU •>
i3UCu i? i<;s;rri

^  €al;fj fîtirf iei sub sita Tuatfiiu Bunei.

L O U T I N E

HECOMANDA ATELIERUL SEtf ASORTAT DIN NOU CU :

Diferite CARACTERE de LTERE din
i e l e  m a i  r e n u m i t e  la l> r * ie i  d i n  E u r o p a

Şi iŞe află aşl-feî in şiare i r  esicuia 
orl cc lucrări alingqlore de ac'esla' 'arta; preemn Y<

A st) adresa , 3 s 

ie c r  P a r is  la j 

lui Aut i  -Oiiesitas

v  V 1M P O J 1T A N T  
MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No.. 21 -  22

P E T R A C H E  IO  A N  '*■"
A sosit al 4-lea transport de

v indecă, puue, scoate, plumbue?i;î cu aur 
cn platină etc. dinţii f.lrâ. de hieî“6 ducere 
şi prin metode de owrend inventate. Tut- 
o lata curaţa smalţul 'dinţilor intr’rtn mod 
extraordinar.

Se poate găsi a casă iu toate, zilele la 
orice 6KL Bucuiejti, .strada Ştirb'y-V(>dă 
Nn. 0 alături cn grădina Union-Siiiso.

A NUNC I UR I  si A F 1SE1 9

Carii de Visita,Bilete denunţa si ii lormentare
R EG IST RE , T A B L O U R I şi C O N D IC E  A Ş C 'U C IIE

precum şi

CI1TANTE. P O L I Ţ E .  ETICHETE ADRESE
ŞI OBl-CE ALTE LUCEÂRl DE LUCS

T6te. aceste lucrări se îndeplinesc în preţuri şi condiţimA forte 
vantagidse.

iipOgrafia Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel


